

Bericht zum 1. Halbjahr 2003

Konsolidierter Abschluss (US-GAAP) des 2. Quartals und 1. Halbjahres 2003

Stand 30.06.2003 (ungeprüft)



1. Quartal

2. Quartal

3. Quartal

4. Quartal

Sehr geehrte Damen und Herren,

im ersten Halbjahr 2003 hat sich die positive Entwicklung der SINGULUS TECHNOLOGIES AG weiter fortgesetzt. Der Auftragseingang und der Umsatz des Unternehmens lagen sowohl in den Quartalsvergleichen für das 2. Quartal als auch im gesamten ersten Halbjahr 2003 deutlich über den Vorjahren. Der Auftragsbestand ist ebenfalls angestiegen.

HIGHLIGHTS:

- + 26,2 % Umsatzsteigerung im ersten Halbjahr 2003 gegenüber 2002.
- + 33,0 % Steigerung des Auftragseingangs im ersten Halbjahr 2003 gegenüber 2002.
- + 10,7 % Steigerung des Ergebnisses nach Steuern im ersten Halbjahr 2003 gegenüber 2002.
- Gute Entwicklung aller Produkt-Segmente. Weiterhin ein hohes Niveau bei DVD 9 sowie starke Wachstumsimpulse vor allem von CD-R und DVD-R Anlagen.
- SINGULUS TECHNOLOGIES als größter Aussteller auf der MediaTech Expo 2003 in Las Vegas, USA, mit hoher Besucherfrequenz.
- Erste Wafer-Musterbeschichtungen auf der MRAM-Anlage TIMARIS für potenzielle Kunden.
- Gründung von SINGULUS TECHNOLOGIES Taiwan als weitere Tochtergesellschaft.

UMSATZ

Die Umsatzerlöse übertrafen im ersten Halbjahr 2003 mit 139,2 Mio. Euro das Vorjahreshalbjahr mit 110,3 Mio. Euro deutlich. Auch der Umsatz von Q II/2003 lag mit 82,2 Mio. Euro deutlich über Q II/2002 (56,8 Mio. Euro).



Hauptumsatzträger waren die Replikationslinien SPACELINE für das DVD 9 Format mit Umsätzen von 72,1 Mio. Euro (Vorjahr 50 Mio. Euro); das entspricht einem Umsatzanteil von aktuell 51,8 % (Vorjahr 45,3 %) am Gesamtumsatz.

Bei der Replikationslinie STREAMLINE DVDR/SP-A für das einmal beschreibbare Format DVD-R macht sich mit 8,4 Mio. Euro Umsatz = 6,0 % (Vorjahr 1,2 Mio. Euro) der erwartete Aufschwung für dieses Format bemerkbar. Erfreulich ist im ersten Halbjahr 2003 ebenso der Umsatz mit STREAMLINE Duplex Linien für CD-R. Es wurden 16 Maschinen im Wert von 11,6 Mio. Euro = 8,3 % (Vorjahr 4,3 Mio. Euro) abgerechnet.



Vorstand und COO
Dr. Reinhard Wollermann-Windgasse

Der Anteil der CD/DVD 5 Replikationslinien liegt mit 24,6 Mio. Euro Umsatz = 17,7 % (Vorjahr 28,3 Mio. Euro Umsatz = 25,7 %) unter dem Vorjahr.

Die Erlöse mit OMP-Mastering-Systemen betragen 5,8 Mio. Euro (Vorjahr 7,8 Mio. Euro). Service- und Ersatzteilumsatz konnten auf 15,0 Mio. Euro (Vorjahr 13,2 Mio. Euro) erhöht werden.

Die regionale Verteilung des Umsatzes für das erste Halbjahr 2003 stellt sich wie folgt dar: Europa 35,1 % (Vorjahr 31,8 %), Nord- und Südamerika 26,8 % (Vorjahr 27,0 %) sowie Asien 38,1 % (Vorjahr 41,2 %).

Der auf US-Dollar entfallende Umsatzanteil im 1. Halbjahr war ca. 19 %. Der durchschnittliche Umrechnungskurs unserer Kurssicherungen lag bei 1,05 US \$ / Euro.

AUFTRAGSEINGANG

Der Auftragseingang im Q II/2003 liegt mit 97,0 Mio. Euro gegenüber dem Vorjahresquartal Q II/2002 (92,1 Mio. Euro) erfreulich hoch. Die "Book to Bill"-Rate beträgt 1,18.

Für das erste Halbjahr 2003 ergibt sich mit 225,6 Mio. Euro ein um 33 % höherer Gesamtauftragseingang als im Vorjahr mit 169,6 Mio. Euro. Wachstumstreiber sind außer den hohen CD/DVD 5 Auftragseingängen besonders die einmal beschreibbaren CD und DVD Formate.

AUFTRAGSBESTAND

Der Auftragsbestand zum Stichtag 30.06.03 erreichte 144,9 Mio. Euro (Vorjahr 115,0 Mio. Euro) und lag um 11,4 % höher als Ende QI/2003 (130,1 Mio. Euro). Die Struktur des Auftragsbestands setzt sich wie folgt zusammen: 118 (Vorjahr 26) CD-Maschinen, 74 (101) DVD-Maschinen, 28 (8) CD-R, 18 (2) DVD-R-Maschinen sowie 1 (2) DVD±RW-Maschine und 10 (1) OMP Mastering-Anlagen.

ERGEBNIS

Die Bruttomarge ist im ersten Halbjahr 2003 mit 32,5 % vom Nettoerlös gegenüber Vorjahr (36 %) abrechnungsbedingt gefallen. Es wurden viele CD/DVD 5 und CD-R Linien als Umsatz gebucht, welche niedrigere Margen im Vergleich zum Vorjahr aufwiesen. Die Margen bei DVD 9, DVD-R und Mastering konnten auf dem hohen Niveau des Vorjahres gehalten werden. Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) beläuft sich auf 21,4 Mio. Euro und liegt 12 % über Vorjahr (19,1 Mio. Euro). Der Periodenüberschuss von 14 Mio. Euro übertraf den Wert des Vorjahres in Höhe von 12,6 Mio. Euro um 10,7 %.

Neue SKYLINE II Replikationslinie
für CD und DVD 5



PERSONAL

SINGULUS TECHNOLOGIES beschäftigte zum 30.06.2003 insgesamt 527 Mitarbeiter im Konzern (30.06.2002: 456 Mitarbeiter). Das Unternehmen hat die Kapazitäten weiter ausgebaut, um dem Wachstum und der Entwicklung neuer Anlagen gerecht zu werden.

Die Neueinstellungen im ersten und zweiten Quartal 2003 betrafen besonders die Montage und Inbetriebnahme zur Bewältigung des größeren Produktionsvolumens.

FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

Investitionen in F & E sind für ein Technologieunternehmen wie SINGULUS TECHNOLOGIES Investitionen in die Zukunft und der sicherste Weg, weiteres Wachstum zu generieren. 7,7 Mio. Euro (Vorjahr = 5,7 Mio. Euro) wurden im 1. Halbjahr 2003 in F & E investiert. Dies entspricht dem Vorjahresniveau in Relation zum Umsatz.

Entwicklungs- bzw. Optimierungsarbeiten wurden in die STREAMLINE DVDR/SP-A für DVD-R investiert. Die erhöhte Prozesssicherheit und die dadurch verbesserte Produktivität hat zu einer gestiegenen Nachfrage nach dieser Linie geführt.

Auch bei dem Multikathoden Metallizer MODULUS und der integrierten Produktionslinie SUNLINE für die wiederbeschreibbaren DVD Formate wurden weitere Fortschritte erzielt, die sich im zweiten Halbjahr in neuen Aufträgen niederschlagen werden.

Mit der TMR Beschichtungsanlage TIMARIS werden seit dem ersten Quartal 2003 Musterbeschichtungen für potenzielle Kunden durchgeführt. Alle bisher erzielten Testergebnisse übertreffen die Erwartungen unserer Kunden. Die Signale im Markt für MRAM Technologie werden durch jüngste Veröffentlichungen im weltweiten Halbleitergeschäft immer deutlicher und bestätigen unsere bisherigen Prognosen.

Die MRAM Vertriebstätigkeiten wurden im April 2003 mit dem ersten Auftreten auf der Semicon Europe in München sowie einer begleitenden Anzeigenwerbung unterstützt. Im Juli hat SINGULUS die TMR Technologie auf der weltgrößten Halbleitermesse Semicon West in San Francisco in den USA präsentiert.

Für die Anlagentechnik zur Entspiegelung von Brillengläsern wurde - wie geplant - der Aufbau der neuen Vakuumbeschichtungsanlage begonnen. Die neue Anlage wird im 4. Quartal 2003 mit den Produktionstests beginnen.



*Erweiterung der Betriebsfläche
auf dem Kahler Firmengelände*

INVESTITIONEN

SINGULUS TECHNOLOGIES erweitert nach der vorjährigen Fertigstellung eines ersten Anbaus für Konstruktion und Entwicklung auf dem Kahler Firmengelände seine Produktionskapazität jetzt um weitere 3.000 m² auf nunmehr 18.000 m² Gesamt-Betriebsfläche. Mit einer Investition in Höhe von 3 Mio. Euro in eine vierte Halle schafft das Unternehmen die Voraussetzungen für weiteres Wachstum im Optical Disc Bereich und ermöglicht gleichzeitig den Ausbau der neuen Arbeitsgebiete MRAM und Brillenoptik. Der Bezug der neuen Halle wird für November 2003 erwartet.

AUSBLICK

Als weltweit technologisch führendes Unternehmen für Produktionsanlagen zur Herstellung optischer Datenträger profitiert SINGULUS TECHNOLOGIES erneut von der sehr guten Konjunktur in diesem Segment. Die Projektstätigkeit war in allen Optical Disc Bereichen erfreulich hoch. Besonders für einmal beschreibbare DVD werden wir nennenswerte Marktanteile in 2003 und auch in 2004 gewinnen können.

Mit der im Quartal II/2003 eingeführten SKYLINE II werden die Margen im CD-Geschäft im zweiten Halbjahr 2003 wieder verbessert. Vergleichbare Projekte zur Reduzierung der Herstellkosten wurden auch bei DVD 9 Anlagen sowie im Recordable Bereich eingeleitet.

Wie auch in früheren Geschäftsjahren beobachtet, wird saisonbedingt ein deutlich höherer Umsatz im zweiten Halbjahr 2003 im Vergleich zu den ersten 6 Monaten des Geschäftsjahres erwartet. Angesichts der positiven Geschäftsaussichten bestätigt der Vorstand die bereits zu Jahresbeginn veröffentlichten Prognosen, Umsatz und Gewinn in 2003 gegenüber dem Vorjahr um 20 % oder mehr zu steigern.

Die neuen Geschäftsbereiche MRAM- und Brillenoptik-Anlagen werden erst ab 2004 mit eigenen Erlösen und Ergebnissen zu unserem weiteren Geschäftserfolg beitragen.

Mit freundlichen Grüßen
SINGULUS TECHNOLOGIES AG
Der Vorstand

Die weltgrößte Halbleitermesse Semicon West
in San Francisco in den USA



KONZERNBILANZEN ZUM 30. JUNI 2003 UND 31. DEZEMBER 2002 (US GAAP, UNGEPRÜFT)

	2003	2002
	T EUR	T EUR
Liquide Mittel	48.986	53.915
Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	60.242	52.995
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	29.557	24.696
Fertige und unfertige Erzeugnisse	83.424	62.481
Geleistete Anzahlungen	2.779	1.672
Sonstige Forderungen	10.130	12.169
Summe Umlaufvermögen	235.118	207.928
Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17.380	18.248
Sachanlagen	12.234	10.416
Immaterielle Vermögensgegenstände	379	495
Geschäfts- und Firmenwert	16.539	16.539
Sonstige Vermögensgegenstände	1.572	4.161
Aktive latente Steuern	5.562	5.562
Summe Aktiva	288.784	263.349
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	38.859	25.521
Erhaltene Anzahlungen	17.792	11.984
Sonstige Rückstellungen	10.474	11.645
Steuerrückstellungen	10.594	10.291
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	12.830	18.367
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	90.549	77.808
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1.051	1.147
Pensionsrückstellungen	2.860	2.763
Summe langfristige Verbindlichkeiten	3.911	3.910
Summe Verbindlichkeiten	94.460	81.718
Grundkapital	37.007	36.947
Rücklagen	27.304	26.950
Gewinnvortrag	119.257	119.257
Überschuss der laufenden Periode	13.975	0
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis	-3.219	-1.523
Summe Eigenkapital	194.324	181.631
Summe Passiva	288.784	263.349

KONSOLIDIERTE GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (US GAAP, UNGEPRÜFT)

	30.06.2003	30.06.2002
	T EUR	T EUR
Umsatzerlöse (brutto)	139.150	110.290
Erlösschmälerungen, Vertriebs Einzelkosten	4.620	6.299
Umsatzerlöse (netto)	134.531	103.990
Herstellkosten zur Erzielung der Umsatzerlöse	90.792	66.543
Bruttoergebnis vom Umsatz	43.738	37.447
Forschung und Entwicklung	7.726	5.679
Vertrieb und Kundendienst	8.812	7.656
Allgemeine Verwaltung	4.574	3.979
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.200	1.042
Summe betriebliche Aufwendungen	22.312	18.356
Operatives Ergebnis (EBIT)	21.426	19.091
Zinserträge/ -aufwendungen	551	775
Ergebnis vor Steuern	21.977	19.866
Steuern vom Einkommen und Ertrag	7.993	7.231
Ausgleichsposten Anteile anderer Gesellschafter	9	10
Ergebnis nach Steuern	13.975	12.624
Ergebnis je Aktie (unverwässert), Euro	0,38	0,34
Ergebnis je Aktie (verwässert), Euro	0,36	0,32
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert), Anzahl	36.957.144	36.635.581
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert), Anzahl	38.901.891	38.891.505

KONSOLIDIERTE KAPITALFLUSSRECHNUNG (UNGEPRÜFT)

	30.06.2003	30.06.2002
	T EUR	T EUR
Ergebnis nach Steuern	13.975	12.624
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	1.443	1.281
Veränderung der langfristigen Rückstellungen	97	127
Veränderung des Netto-Umlaufvermögens	-19.378	-25.363
Cash Flow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit	-3.863	-11.330
Investitionen in das Anlagevermögen	312	-13.040
Veränderung langfristiger Verbindlichkeiten	-96	-40
Erhöhung von Grundkapital und Rücklagen	414	11.812
Währungsumrechnungsbedingte Veränderungen	-1.696	-528
Veränderungen der liquiden Mittel	-4.929	-13.126
Liquide Mittel zu Beginn der Periode	53.915	47.431
Liquide Mittel am Ende der Periode	48.986	34.305

ENTWICKLUNG DES KONZERN-EIGENKAPITALS ZUM 30. JUNI 2003

	Grund- kapital	Kapital- rücklage	Bilanz- gewinn u. Gewinn- rücklage	Kumuliertes sonstiges Ergebnis	Gesamtes Eigenkapital
	T EUR	T EUR	T EUR	T EUR	T EUR
Stand zum 31. Dezember 2002	36.947	26.950	119.257	- 1.523	181.631
Kapitalerhöhung	60	354			414
Währungsumrechnungsdifferenzen				- 1.696	- 1.696
Gewinn der laufenden Periode			13.975		13.975
Stand am 30. Juni 2003	37.007	27.304	133.232	- 3.219	194.324

Unternehmenskalender 2003

19.-23.04.2004	Semicon Europe, München
14.-16.07.2003	Semicon West, San Francisco
04.08.2003	Quartalsbericht 02/2003
15.-17.09.2003	Semicon Taiwan
21.-22.10.2003	MediaTech Showcase & Conference, Frankfurt
04.11.2003	Quartalsbericht 03/2003
03.-05.12.2003	Semicon Japan, Tokio
03.-05.12.2003	Replication Expo, Shanghai

Aktienbesitz und Bezugsrechte, Stand 30.06.2003: Aktien à 1 Euro

VVG Roland Lacher GbR	105.300 Stück
William Slee	29.520 Stück
Thomas Geitner	1.500 Stück

Eingeräumte Aktienbezugsrechte à 1 Euro durch Wandelanleihe:

VVG Roland Lacher GbR	36.450 Stück
Stefan Baustert	80.000 Stück
Mitarbeiter	1.454.264 Stück

Zusätzliche Erläuterungen: Erläuterung gemäß Regelwerk Neuer Markt/Prime Standard
 Änderungen der Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden fanden nicht statt.

Entwicklung von Kosten und Preisen

Preise und Kosten entwickelten sich gemäß Planung.

Investitionen

Die Sachinvestitionen im 1. Halbjahr betragen 3,3 Mio. Euro (1.Hj /2002: 1,3 Mio. Euro). Es handelt sich hierbei um Ausgaben im Rahmen der Erweiterung unserer Büro- und Montageflächen sowie für Mess- und Regeltechnik.

Aufgliederung der Erlöse

Die Gesellschaft erzielte mit Produktion und Verkauf von Anlagen zur Herstellung optischer Discs einen Umsatz von ca. 89,2 % des Gesamtumsatzes. Der Umsatzanteil mit Ersatzteilen, Upgrades und Serviceleistungen belief sich auf 10,8 %. Die neuen Geschäftsfelder der Anlagen für MRAM und Brillenoptik erbrachten noch keine Erlöse.

Veränderungen von Geschäftsführungs- und Aufsichtsorganen

Am 15. Januar 2003 wurde Herr Stefan A. Baustert, mit Wirkung zum 1. Juli 2003 Herr Dr. Reinhard Wollermann-Windgasse zum Vorstand bestellt.

Vorgänge von besonderer Bedeutung, die sich auf das Ergebnis der Geschäftstätigkeit auswirken können

Keine besonderen Vorgänge.

Zwischendividende

Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet.

Ausgeschütteter oder zur Ausschüttung vorgeschlagener Betrag

Es wurde weder eine Dividende ausgeschüttet noch zur Ausschüttung vorgeschlagen.

Eigenkapital-Veränderungsrechnung

Siehe dazu Tabelle "Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals".

Sechs Monate kumuliert, Stand 30.06. 2001 / 2002 / 2003 (ungeprüft)	2001	2002	2003
	TEUR	TEUR	TEUR
Umsatz	104.509	110.290	139.150
Ergebnis vor Steuern	19.859	19.866	21.977
Periodenüberschuss	12.220	12.624	13.975
Eigenkapital	135.406	159.314	194.324
Bilanzsumme	187.662	262.782	288.784
Cash Flow aus der betriebl. Geschäftstätigkeit	23.205	-11.330	-3.863
Personal*	322	456	527
F&E-Aufwendungen	2.672	5.679	7.726
Ergebnis pro Aktie in Euro**	0,34	0,34	0,38**

alle Angaben in Tausend EUR, außer * (Anzahl)

** auf Basis der ausgegebenen Aktien zum Stichtag 37.006.734 Stammaktien à 1 Euro

SINGULUS TECHNOLOGIES AG

Hanauer Landstraße 103

D-63796 Kahl

Tel.: +49-6188-440-0

Fax: +49-6188-440-110

investor-relations@singulus.de

www.singulus.de